
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/19 DE 31.07.2019: 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), para participar de Ação Cidadania na Cidade de Oriximiná/Pa, 
no período de 01 a 02.08.2019, na cidade de Oriximiná/PA, conforme 
processo n°. 2019/351569. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente.

Protocolo: 460847
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 251/19 DE 30.07.2019. 
Art. 1º TRANSFERIR as férias por necessidade de serviço do servidor AIUA 
REIS QUEIROZ, Assistente do Registro Mercantil, matricula n° 57225310/1, 
período aquisitivo de 17-03–18 a 16-03-19, que estava marcada para 03-
07-19 a 01-08-19, a partir de 09-07-2019, o novo período será solicitado 
posteriormente, conforme processo n°. 2019/324541. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 460843
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 249/19 de 29.07.2019. 
Art 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento a servidora CLÁUDIA 
REGINA OLIVEIRA BORGES, matrícula nº 54183745/2, Coordenadora 
Regional, no período de 20/07/2019 a 27/07/2019, conforme processo 
nº 2019 /348341.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente.

Protocolo: 460872
PORTARIA Nº 250/19 DE 30.07.2019.

Artigo Primeiro: EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 
60% (sessenta por cento), da servidora Adair Sarges de Melo e Silva, 
matrícula nº 2021790/1, Técnico de Registro Mercantil CL.B, e CONCEDER 
a servidora Elizabeth Palheta Silva, matrícula nº 2021900/1, a partir de 
01-09-2019, conforme processo nº 2019/323636.Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 460846
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO SERVIDOR RESPONSÁVEL - ADC
PORTARIA Nº 26/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, JESSYKA CAROLINE COSTA QUARESMA, matrícula 
5935735, como servidora responsável pelo NEPMV, junto ao Sistema SGC 
de Agentes de Desenvolvimento de Capacitação (ADC) da Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará (EGPA), afi m de pré-cadastramento 
dos Servidores de seu órgão, deferimento de inscrições online, além de 
outras funcionalidades necessárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém-PA, 26 de 
julho de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 460866
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 539/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/317137, de 04/07/2019;
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUZA LIMA DA SILVA, 
matricula n° 5704855/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Arquiteto, lotada nesta SEDOP, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 26/08/2019 a 24/10/2019, referente ao 
triênio 2015/2018.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 460770
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 537/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 025/2019/DITEC, de 
08/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pela Diretoria Técnica com 
ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, a servidora abai-
xo relacionada:

MATRÍCULA NOME CARGO A RES-
PONDER PERÍODO DIAS

57176055/1 MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO DIRETOR TÉCNICO 16/07/2019 a 

30/07/2019 15 DIAS
 

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/07/2019.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº 33.937, de 31/07/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 460743
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 13/2018 – Execução de serviços remanescentes relativos ao 
projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, 2ª etapa do º 
trecho, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 3,9992%
Período de execução: 19/10/2018 a 18/10/2019
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7480 449051 
0130/0330/0101/0301
Data de Assinatura: 02/08/2019
Contratada: Consórcio JM Cosampa
Ordenador: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 460728
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 06/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Tucuruí – CNPJ 05.251.632/0001-41
Objeto do Convênio: Drenagem, terraplenagem e pavimentação asfáltica 
de vias públicas, em TST, nos bairros Populae e Serra Azul, no município 
de Tucuruí, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/08/2019 à 07/08/2020
Data da Assinatura: 05/08/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 460753
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 541/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/366686, de 05/08/2019– COSG/SEDOP
Servidor: Almir Nelson Araújo de Oliveira
Matrícula: 3211339/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o Veículo desta SEDOP
Dia: 06/08/2019
Diária: 0,5 (meia)
Destino(s): Capitão Poço
Ordenador de Despesas: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 460965


